
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 
UMANE

N. 260RS/1024RG   del 21-09-2023

OGGETTO

Anno Scolastico 2023/2024. Fornitura libri di testo per Scuola Secondaria di I Grado con il sistema dei 
voucher. Approvazione ulteriore elenco beneficiari.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 21-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



         IL RESPONSABILE VI SETTORE 

Richiamati:
- la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 314 del 31/05/2023 avente all’oggetto 
“Fornitura libri di testo Anno Scolastico 2023-2024. Approvazione criteri di riparto fondo statale”;
- il Decreto Dirigenziale n. 549 del 14/06/2023 della DG per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le 
politiche giovanili della Regione Campania “Fondo Statale per la fornitura totale o parziale dei libri 
di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e superiori A.S. 2023/2024. 
Riparto ed impegno di spesa.”;

Premesso che i criteri di riparto del Fondo Statale ed i criteri e le modalità di concessione dei 
contributi, approvati con D. G.R. n. 314/2023, confermano quelli adottati con D.G.R. n. 425/2018, 
che prevedono, in particolare, di: 

a) ammettere al beneficio gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado della 
Regione Campania, appartenenti a famiglie che presentino un valore dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2023, in corso di validità, rientrante nelle 
seguenti 2 fasce: 
 Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00; 
 Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.

b) destinare le risorse disponibili prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei 
richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1. Le eventuali risorse residue, a seguito di tale 
erogazione in favore dei richiedenti della fascia 1, saranno destinate per la concessione del 
beneficio in favore dei richiedenti con ISEE rientranti nella Fascia 2;

c) compensare eventuale avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, tra i distinti 
stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la 
scuola superiore (III – IV- V anno);

d) utilizzare eventuali economie, inerenti gli anni scolastici precedenti, per impinguare il 
fondo attribuito, nel caso non risulti sufficiente ad erogare il beneficio a tutti i richiedenti 
aventi diritto; 

Richiamata la propria determina n. 150 del 01/06/2023 con la quale è stata effettuato l’affidamento 
alla Società Etica Soluzioni con sede legale in Trento (TN) alla via Solteri, 76 P.I./C.F. 02344210220 
della fornitura del sistema informatizzato School.net (gestionale per i servizi scolastici: buoni 
libro, cedole librarie, trasporto scolastico e mensa scolastica) per l’anno scolastico 2023/2024;

Visti:
— l’Avviso “Fornitura libri di testo per Scuola Secondaria di I e II grado con il sistema dei 

Voucher” pubblicato in data 17/07/2023; 
— la propria Determina n.226 del 17/08/2023 con la quale è stato approvato l’Elenco dei 

Fornitori per la fornitura dei libri di testo agli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I 
e II Grado per l’anno scolastico 2023/2024 destinatari del contributo “buono libro” 
mediante il sistema dei voucher virtuali;

— l’Elenco dei Fornitori di cui sopra pubblicato all’Albo Pretorio on line in data 18/08/2023 
con n. 1513; 

Richiamata la propria determina n. 238 del 31/08/2023 di approvazione elenco beneficiari e non 
della fornitura dei libri di testo per la Scuola Secondaria di I e II grado con il sistema dei voucher 
relativo all’Avviso per presentazione delle richieste per i voucher/buoni libro pubblicato in data 
17/07/2023 con scadenza fissata al 28/08/2023;



Considerato che in ragione delle risorse residue disponibili sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle istanze relative al contributo buoni libro sotto forma di voucher con Avviso 
prot. n. 24611 del 15/09/2023, pubblicato all’Albo Pretorio in pari data con il n. 1676;

Preso atto che entro il termine di scadenza fissato al 20/09/2023 sono pervenute in piattaforma n. 
4 domande ed in seguito all’istruttoria, effettuata dall’Ufficio Pubblica Istruzione, compreso il 
controllo dell’effettiva iscrizione degli alunni richiedenti alla Scuola Secondaria di I grado “R.Masi” 
di Atripalda, sono risultate tutte ammissibili; 

Evidenziato che
—  gli esercenti la responsabilità genitoriale/alunni maggiorenni potranno procedere 

liberamente alla scelta delle librerie/cartolibrerie per l’acquisto dei libri di testo tra quelle 
iscritte all’ Elenco fornitori, attraverso la presentazione del buono libro-voucher;

— i beneficiari inseriti in graduatoria potranno usufruire del buono libro, erogato sotto forma 
di “voucher virtuali”, presentando alla libreria accreditata il CODICE FISCALE 
DELL’ALUNNO. Il programma riconoscerà il codice fiscale generando un riepilogo dei dati 
anagrafici dell’alunno e l’importo del buono assegnato. Una volta utilizzato il proprio buono, 
quest’ultimo non potrà essere utilizzato presso altre librerie;

— il voucher virtuale consentirà alle famiglie di acquistare i libri di testo e i contenuti didattici 
alternativi facenti parte della dotazione libraria, adottata per la classe e sezione di effettiva 
frequenza del beneficiario, da parte dell’Amministrazione scolastica competente, per l’anno 
scolastico 2023/2024. Il voucher non consentirà l’acquisto di dizionari e materiali di 
cancelleria. L’importo del beneficio non potrà superare l’importo della spesa 
complessivamente sostenuta;

— il buono libri sarà utilizzabile fino al 31 ottobre 2023.

Visto l'allegato elenco degli aventi diritto al contributo per la fornitura dei libri di testo per l'anno 
scolastico 2022/23, redatto dall'Ufficio della Pubblica Istruzione, sulla base dei fondi regionali 
residue, delle istanze pervenute e dei criteri fissati con il deliberato sopra indicato;

Dato atto che l’elenco è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è redatto secondo 
modalità atte a garantire la tutela alla riservatezza dei richiedenti, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
n. 101/2019 e del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali, n. 679/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto dover approvare il predetto elenco;

Considerato che la spesa ammonta a complessivi € 1.176,00 così ripartiti:

Scuola secondaria di I grado:

Fascia 1: n. 2 istanze - € 588,00
Fascia 2: n. 2 istanze - € 588,00

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad apposito impegno di spesa sul competente capitolo del 
bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
24 del 28/06/2023;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 16/2023 prot. n. 20240 del 
21/07/2023 e del vigente Regolamento di Contabilità;



Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ed è da intendere qui 
trascritta;

2. Di Approvare l’allegato elenco dei beneficiari del contributo per la fornitura dei libri di 
testo per l'anno scolastico 2023/24, redatto in istruttoria dall'Ufficio della Pubblica 
Istruzione, attraverso la piattaforma Portale genitori – Schoolnet, sulla base dei fondi 
regionali assegnati, delle istanze pervenute e dei criteri fissati con i deliberati richiamati in 
premessa, contenente l’importo del voucher spettante al beneficiario, corrispondente al 
tetto massimo del costo complessivo delle adozioni per classe e sezione stabilito dal MIUR; 

3. Di Dare Atto che l’importo complessivo di € 1.176,00 sul cap. 625 Bilancio 2023-2025 
esercizio 2023 R.P. grava sulle economie di risorse inerenti gli anni scolastici precedenti 
(impegno n. 735/2016);

4. Di Dare Atto, altresì,
— che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni 

in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai 
sensi dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013 e art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

— ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

5. Di Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune, ai fini 
di generale conoscenza, previo oscuramento dei dati non necessari, ai sensi dell'art.32, 
comma1 della Legge n. 69/2009, ed al solo fine di pubblicità-notizia. 

6. Di Trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL).

7. Di Dare Atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole e che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, 
co 9 lett. e) della Legge 190/2012, non presenta cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-09-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 21-09-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

Dott.ssa Bocchino Italia Katia 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



Fornitura libri di testo per Scuola Secondaria di I Grado e di II Grado con il sistema dei voucher 
/buoni libro – Anno Scolastico 2023/2024 – Elenco beneficiari

Codice 
utente – 
portale 
genitori

Importo 
voucher

70814 294,00 €
70812 294,00 €
70811 294,00 €
70815 294,00 €


